
 

 

                CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

 

2° SETTORE Servizi Sociali 
  

    

DETERMINA N. 515 Reg. 2 Settore del 01/12/2023 

 
 

OGGETTO:Stipula Convenzione con enti assistenziali gestori di strutture residenziali per minori 
della tipologia Comunità alloggio e Comunità di tipo familiare / Casa Famiglia - 

 

IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

 

Visti gli articoli. 20 e 23 della L.R. 9/05/1986, n. 22 i quali prevedono che i Comuni, in assenza di 
proprie strutture ed in alternativa alla gestione diretta dei servizi socio assistenziali stipulino 
convenzione con enti del privato sociale, debitamente iscritti all’Albo Regionale di cui all’art. 26 
della citata L.R. n. 22/86; 
 
Vista la deliberazione G. M. n. 200 del 27/11/2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Lentini e gli enti assistenziali gestori di 
strutture residenziali per minori della tipologia “Comunità Alloggio e Comunità di tipo 

familiare/Casa Famiglia”, redatto dall’ufficio “Servizi Sociali” sulla base dell’ allegato “G” di 
cui al D.P.R.S. n. 158/96, e del Decreto del  Presidente della Regione n. 311 del 26/05/2006;  
 
Visto che con la predetta deliberazione è stato stabilito di  stipulare apposita convenzione per anni 
2 (due) a decorrere dalla data di sottoscrizione con gli enti assistenziali di seguito indicati, gestori 
delle strutture presso cui si trovano ricoverati minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità 
Giudiziaria, con retta a carico di questo Comune; 
 
• Cooperativa  Sociale “Ad Maiora” a.r.l. Via Etnea, n. 86, Carlentini, gestore della struttura 

residenziale “L’isola che non c’è” sita in Carlentini via Etnea n. 86,  iscritta al n. 2933 
dell’albo regionale -  D.A. n°  2046 del 07/10/2009 - tipologia Casa Famiglia per minori – 
ricettività di n. 6 unità; 

• Cooperativa Sociale “Tutto a Metà” con sede in Avola, via G. Guazzelli n. 24, gestore della 
struttura residenziale sita allo stesso indirizzo, iscritta al n. 4260 dell’albo regionale con   
D.R.S. n. 3618 del 22/12/2015 - tipologia Comunità Alloggio per minori – ricettività di n. 9 
unità; 

• Cooperativa Sociale “Dolci Ribelli” con sede in Mascalucia, via Polveriera n.20/A gestore 
della struttura residenziale sita allo stesso indirizzo, iscritta al n. 4686 dell’albo regionale con   
D.R.S. n. 2602 del 04/10/2017 -  tipologia Comunità Alloggio per minori – ricettività di n. 10 
unità; 

• Cooperativa Sociale “Panta Rei” con sede in Licata, via Martiri della Libertà n. 51 gestore 
della struttura residenziale sita in Licata nella via Borromini n. 27, iscritta al n. 4080 dell’albo 
regionale con D.R.S. n. 75 del 22/01/2015 - tipologia Comunità Alloggio per minori – 
ricettività di n. 10 unità; 



 
• Cooperativa Sociale “Casa Sant’ Angelo” con sede in Villarosa (EN), Via Buonarrotti n. 47 

gestore delle strutture residenziali site in Nicosia in C.da Panotto snc, iscritta al n. 5505 
dell’albo regionale con   D.R.S. n. 1469 del 21/07/2021 -  tipologia Comunità Alloggio per 
minori – ricettività di n. 10 unità; – in via Civiltà del Lavoro, Enna, iscritta al n. 5377 dell’albo 
regionale con  D.R.S. n. 1697 del 14/12/2020 - tipologia Comunità Alloggio per inori – 
ricettività di n. 10 unità; 

• Provincia Religiosa Maria Madre del Carmelo delle Suore Carmelitane di Santa Teresa 
del B.G. con sede in Floridia, via Giusti n. 7, gestore della struttura residenziale sita allo stesso 
indirizzo, iscritta al n. 2352 dell’albo regionale con  D.D.R. n. 2900 del 15/09/2006 -  tipologia 
Comunità Alloggio per minori – ricettività di n. 10 unità; 

 
Visto che dalla documentazione acquisita agli atti risulta che le suddette strutture hanno i requisiti 
degli standard organizzativi e strutturali per lo svolgimento dell’attività assistenziale in favore di 
minori; 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere a formale stipula di convenzione con i predetti enti presso 
cui è stato necessario inserire con retta a carico di questo Comune minori sottoposti a 
provvedimento dell’autorità Giudiziaria minorile, bisognosi di supporto assistenziale per precarietà 
di tipo familiare ed educativa;  
 
Visto l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Lentini e gli enti 
gestori di Comunità alloggio / Case famiglia per minori, redatto dall’ufficio “Servizi Sociali” sulla 
base di quanto previsto dal D.P.R.S. n. 158/96 all. “G” e dal Decreto del  Presidente della Regione 
n. 311 del 26/05/2006; 
 
Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova 
macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del 
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° 
Settore  “Servizi Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  
Randagismo”; 
 

Ritenuta  la propria competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini,  
 

DETERMINA 
 

a) Di Stipulare con gli enti assistenziali gestori delle Comunità Alloggio/Case Famiglia per minori 
in premessa indicati, apposita convenzione per anni 2 (due) a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, al fine di regolarizzare i rapporti in atto e quelli futuri, riguardanti lo svolgimento 
del servizio di ricovero di minori temporaneamente privi del necessario supporto familiare nei 
cui confronti sia l’Autorità Giudiziaria minorile che il Servizio Sociale Comunale dispongono 
l’inserimento in struttura; 

 
b) Di Dare Atto che le convenzioni saranno stipulate alle condizioni, patti e prezzi di cui  

all’allegato schema approvato con deliberazione G. M. n 200 del 27/11/2023; 
 



 
c) Di Stabilire che le convenzioni saranno stipulate con la forma della scrittura privata, tra le parti e 

senza obbligo degli Enti assistenziali di prestare depositi cauzionali o polizze assicurative a 
garanzia del Comune; 

 
d) Di Stabilire che il presente atto identifica gli Enti con i quali questo Comune si convenzionerà e 

che lo stesso schema di convenzione verrà adottato con altri Enti Assistenziali ogni qualvolta 
l’Autorità Giudiziaria competente e il Servizio Sociale di questo Comune disporranno il ricovero 
di altri minori presso strutture di tipo Comunità  alloggio e  Comunità di tipo familiare / Casa 

Famiglia 
 

e) Di Dare Atto che la stipula delle convenzioni è subordinata alla presentazione da parte degli enti 
assistenziali della documentazione prevista all’articolo 17 dello schema di convenzione 
approvato; 

 
f) Di Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 
della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 
Trasparente”; 

 
g) Di Dare Atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90 come 

introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente.  
 
 
Lentini, 01/12/2023                                                                                  

 

  
     Il collaboratore amministrativo 
            Francesco Centamore                                                             
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
       ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  D.Lgs n. 39/1993                                             
                                                                                                      Il Coordinatore del 2° Settore                                              
                                                                                                              Istr. Dir. Rita Odierna 

               
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

Allegato alla Determina n. 515 Reg. 2° Settore del 01/12/2023 

 

 

OGGETTO:Stipula Convenzione con enti assistenziali gestori di strutture residenziali per minori 
della tipologia Comunità alloggio e Comunità di tipo familiare / Casa Famiglia - 

 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ' CONTABILE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, Al SENSI DELL'ART. 

147-bis,COMMA 1, DEL d.lGS. 267/2000 E DEL RELATIVO REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI 

INTERNI, IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

IN QUANTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICA- 

FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL' ENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                 
 

 

 

 

 

Utente1
Font monospazio
Prot. 1325/Bil del 01/12/2023


		2023-12-01T09:42:48+0000
	ODIERNA RITA




